CAb antecedentibus autem & consequentibus &
repugnantibus hoc modo. Ab antecedentibus. si
viri culpa factum sit diuortium. & si mulier nūc
remisit tamen pro liberis manere nihil oꝝ.

CAntecedentia sunt quibus positis aliud necessario
consequatur: licet illud quod antecedit minus sit atqz
posterioris. Minus quidem: vt si homo est: animal est
hoc enim minus est animali: & tamen posito homine
consequit: vt animal sit. Posterioris vero: vt si pepe
rit cū viro cōcubuit posteri' ē. n. peperisse q̄z cōcubuis
se cū viro aliquotiens vero & qđ equale: & qđ simul &
qđ prius est ponit: vt antecedens: Equale quidem: vt
si homo est: risibilis est. Simul vero vt si terre obie
cta ē luna: deficit: & bec sibi conuertuntur: vt p̄ha siāt
antecedentia. vt si risibilis est homo ē: & si luna defe
cerit terre adsit obiectio. Ans vero prius est: vt si ar
rogans ē: odiosus ē. P̄du' ē. n. arrogās: posteri' odio
sus. Illud tū i olb' manet positis antecedentib' necessa
rio p̄itia trahi. Exempli vō talis ē explanatio ciuitas
eis. Rōane iure liberi retainentur i patrū arbitrio: v̄s
qđ dū tertia mancipatio soluat: ergo si q̄i diuortiū
tercessisset culpa mulieris: parte quadā dotis p̄ libe
ro nūero multatabat. De qua re Paulus institutor
librox scđo titulo de dotib' ita disserruit. Si diuortiū
ē matrimonij: & hoc sine culpa mulieris factū ē dos i
tegra repetet q̄ si culpa mulieris factū ē diuortiū: i sin
galos liberos sexta pars dotis a marito retinet: v̄sqz
ad dimidiā pte dūtata dotis. Quare qōnū quod
ex dote conquerit liberoz est: qui liberi i patris pote
state sunt. id apud virū necesse est permanere. factō
igit̄ diuortio cōtenditur. An dotis pars pro liberis
i. vel liberoz causa: vel q̄ p̄ numero liberoz retine
bat: apud virū debeat p̄māre. Hic subiectū qđe ē fa
ctū diuortiū a muliere nūciū remittente
sextam dotis pte apud virū māere oporteat. Quero
igit̄ si ab antecedentib' argumētū faciēdū est qđ afice
dat: qđ z̄seq̄t. At si viri culpa factū ē diuortiū: video
mulierē dotis pte nō multari: & si p̄ia repudiij nun
ciū misit. Qd. n. aficessit vt viri culpa fieret diuortiū
id nō p̄mittit: vt dotis p̄s mulieri pereat: q̄z p̄ia
repudiij nūciū mittat. Mō. n. q̄ prior repudiū nūciā
uit dotis pte multanda est: sed absoluenda poti' dā
no: q̄ nō sua factū est: sī viri culpa diuortiū. Igit̄ afi
cedēs ē viri culpa factū diuortiū: q̄s vero dotis par
te nō retineri. Mā si hoc ē illud ē: argumētationē vō
faciā hoc mō. Si viri culpa factū ē diuortiū: & si mu
lier repudiij nūciū misit nullo mō tū dotis pte: mul
etāda ē sī viri culpa diuortiū factū est. Non igit̄ iu
re mulier dotis parte multabat q̄ si non multabat
dotis pte nihil in viri domo liberoz cā dotis nōle re
lipquet. Sī nō multabat dotis pte. & nihil igit̄ apud
virū dotis p̄ liberis relinquetur veriusqz vero cōclu
sio fillogismi est hec. Si igit̄ viri culpa factū ē diuor
tiū: p̄ liberis māere nihil op̄z. Argumētū ab eo qđ i
ipso est de quo agitur. Uersatur quippe intētio de do
tis parte: eiusqz apud virum post diuortium: qđ vro
prima nūciauerat: retentione: hoc vero antecedit viri
culpa qđ q̄ p̄cedēs ē: affectū ē. Oē. n. qđ p̄cedit ad
id quod sequitur: necesse est vt referatur. Marima
propositio est: vbi est antecedens: ibi erit consequens
at in hac questione est antecedens id est viri culpa fa
ctū diuortium. Ibi igit̄ consequens erit sextans
non retineri. Cur aut̄ ita superius argumētū cōclus
ionibus interuerim: cum de his Marco Tullio lati
eque traxero: evidentius apparebit.

CA consequentibus si mulier cū suisset nupta cū
eo: cum quo cōubium non esset nūciū remisit.
quoniam qui nati sunt. patrem non sequuntur. pro
liberis manere nihil oportet.

Cōsequētia sunt: que cū fuerint antecedentia posita
cōsequunt: veluti si dicam'. Si hō est animal est: ani

In topica cīce. cōmentarioz liber. iii.

mal est consequens: sed in proposito exemplo non sat tis apparet a sequentibus argumētū: sed ab antecedentibus potius: qđ paulopost liquebit. filii non iure suscepti ī patrum non erant ptāte: sed matres poti sequebant. Non aut omnibus erat cōnubij cū Romanis: nec erant iure nuptie tracte: qđ nō aut iter ci uē Romanā: ciuemq; Romanū iniebat: aut cui p̄cep̄s: populusue ciuitatē vel cōnubij pmisisset. Eo s. modo vt in ptātem parentū liberi redigerent. Illud quoq; videndū qđ ex impari matrimonio suscepti: nō patrem sed matrē sequuntur. ergo quedā romana vel cum latino: vel cum peregrino vel cum seruo: cū quo cōnubij ius non erat: nuptias fecit: dotem contulit: factoq; inter eos diuortio stendit: an nuptie mulieris cū eorum quo cōnubij ius non erat: apud virū dōtis pars post diuortium debeat pmanere. Hic subiectū qđem est. nuptia mulier. cū quo cōnubij nō erat. predicatū vō dōtis apud virū post diuortiū retectionis iure pmansio. Sumit ergo a consequentib; argumentū hoc mō. Mā qđ nuptias fecit cū eo: cū quo cōnubij ius nullum est: id cōsequit: vt liberi patrē nō sequant. Si aut liberi patrem non sequunt: ne in patris quidē sunt ptāte. at si in patris ptāte non sunt: matrig applicantur: apud virū dōtis pars non poterit pmanere. Hic igitur antecedens est: cū eo cum quo cōnubij ius non erat: nuptie. Consequēs nihil pro liberi dōtis nomine manere oportere. Lōclidaſ argumentatio: qm̄ nō pmisso cōnubio liberi qui procreantur: patrem non sequunt. Ne dōtis quidez pars apd patrem pro liberis manere dōt: qđ nō patrē filij: sed matrē sequuntur. Probatū est igit̄ p liberis māere nihil oportere ex hoc qđ cū eo mulier nuptias fecit: cū quo cōnubij ius nō erat. hoc vō erat antecedens. Mō ergo a sequenti sed ab antecedenti potius factum deprebendit argumentū. qđ si per id qđ nihil dōtis noīe manere oporteret: pbaret cā nuptias cū eo fecisse: qui cū cōnubij ius non esset: recte a cōseqn tibus argumentū factum esse dicere. fieret vō a cōsequētib; argumentū. Si ita poneref. Si quid ex dote pro liberis manere oporteret: qđ patrem liberi sequuntur cum eo nuptia esset mulier: cū quo cōnubij ius erat: assumo qđ est cōsequens. Sed mulier cū eo nuptia nō est cum quo cōnubij ius erat: cōcludo antecedens. Nihil igit̄ dōtis pro liberis manere oportebit: qđ patrem liberi non sequunt. Argumentū ab eo qđ i ipso est: de quo querit. Querit enim de his nuptijs qđ rū nullū fuerit iure cōnubij. Ex affectis. Oē. n. 2̄s ad id qđ precedit refert. Maxima propositio est. vbi cōsequēs non est: ibi ne antecedens quidē et potest: ac de his erit aliis vberi differendi locus.

Ab repugnantibus si paterfamilias v̄ori ancillarum v̄sumfructum legavit a filio: neq; a secundo herede mortuo filio mulier v̄sumfructum non amittet. quod enim semel testamento alicui datum est: id ab eo inuito cui datum est. auferri nō pōt. pugnat. n. recte accipere. et inuitū reddere.

Secundus heres dicitur qui heredi instituto substituitur veluti si quis filium instituat heredem: scribat qđ: si his filius intra pubertatē deceaserit: nepotem: vel quilibet aliū heredem esse oportere. Nepos igit̄ vel quilibet aliis secundus heres dicitur. repugnātia sunt: que (vt dictū ē) contraria cōsequit: si ipsis contrariis cōparent. Quidam igit̄ heredē testamēto scripsit filium: eiq; secundū substituit heredem v̄roriq;

sue ancillaz v̄sumfructū legavit a filio: dixitos vt v̄ro ri filius eius v̄sumfructū ancillarum permitteret: ne qđ illud adiecit: vt etiam secundus heres eundē v̄sumfructum mulieri concederet. Successit filius: et mulieri ancillarum contulit v̄sumfructū. Illo mortuo intra pubertatem: agit secundus heres: et v̄sumfructū ancillaz mulieri extorquere conatur dices v̄sumfructū ei a filio legatū: a se vō minime. Queritur vtrum ea mulier legatū: qđ testamento acceperat inuita possit amittere. Hic igit̄ subiectū est legatū qđ testamēti iure recte accepit. Predicatū vō iuitā posse amittere. Sumo igit̄ argumentū ab repugnantib;. Repugnāt vō est si id qđ contraria sequens est: alteri cōtrario cōparentur velut in hoc ipso: qđ tractamus exemplo recte accipere et non recte accipere contraria sunt sed non recte accipere comitā inuitum reddere. Iure enim inuitus reddit qui non recte accepit. Repugnat igit̄ inuitum reddere ei quod est recte accipere faciemus igit̄ argumentū sic. Qui testamento accepit recte accepit. Quod aut recte accepit: inuito ei q semel recte acceperit auferri non pōt. At mulier testamento v̄sumfructum ancillaz accepit. Idem igit̄ inuitus non poterit auferri. Argumentū ab eo quod l ipso est: de quo agitur. i. de eo quod recte acceptum est. In ipso vō est velut affectum cōtrarietatis mō vt superius dictum est. Est aut argumentū repugnāti. Maria p̄positio ē repugnātia cōvenire nō posse.

Ab efficientibus causis hoc modo. Omnibus est ins parietem directum ad parietem communē adiungere. vel solidum vel forniciatum. At si quis in pariete communi demoliendo damni infecti p̄misit. non debet prestare. qđ fornix vitiū fecerit. Non enim eius vitio: qui demolitus est. damnum factum est. sed eius operis vitio quod ita edificatum est. vt suspendi non posset.

Clausarum quidē multa sunt genera que Licero paulo posterius diuidit. Sed nunc de efficientib; cāz disserit argumento. Efficiens vō causa ē q̄ precedētē ali quid effectum est: non tempore: sed proprietate nature velut in hoc qđ nunc declaramus exēplo. Damni infecti p̄missio est quotiens quis promittit. Si qđ dāmū eius opera contigerit: sua restitutione esse pensā dū. Ius aut est parieti cōi parietem alium vel forniciatum idest arcū h̄ntem: vel directum 2̄tinuūq; iungere. Quidam igit̄ ad parietem cōem alium extrīsecus parietē iunxit: deditq; satis dāmī infecti. Lōis aut paries forniciatus fuit. i. arcum h̄ns vel signi eam fabricā sustinens. adiungente igit̄ eo q̄ satisfiede rat: et vt adiungeret: demoliente p̄tem parietis: quo iunctura cohēseret: vitium cōis paries fecit. queritur an dāmī infecti p̄missio cogat eum qui p̄misit vitium restituere. Subiectus terminus: dāmī infecti p̄missio predicatus vitiū restitutio. Sumimus igit̄ argumentū a cās hoc modo. Si enim is qui dāmī p̄misit infecti: eius vitiū cā fuit: restituere dōt vitiū qđ eius accidit culpa. qđ si ea natura parietis fuit: vt suspendi: sustineriq; non posset. forniciati. n. parietis nō ea natura est: vt suspendi queat: parietis potius foratq; ita non cogitur restaurare vitium qui se dāmī infecti p̄missione cōstrinxerit. fiet igit̄ argumentatio hoc mō. si penes parietis formam constitit: vt eo adiungente parietez: qui dāmī infecti p̄misit vitium fieret: id vitium qui promisit solvere non cogit. fuit

In topica Cicero. Commentarioz li.ii.

153

Fuit autem cā paries vt virtū fieret: qui ea fuit natura: vt suspendi sustineriqz nō posset. Non igitur qd fornix virtū fecerit: restaurare dū q dām p̄misit effecti Argumētū ab eo qd i ipso ē de quo agit idest i vitij restitutiōe: ex affecto idest cā. Causa. n. vitij forma ē parietis: nō culpa cōiungētis parietē. Itaqz fc̄m ē vt fornix virtū faceret: q cā vitij cū absit ab eo q parietē iunctit: abest ē eiusdē vitij restauratio. Maxima p̄positio: vñāquāqz rem et causis spectari oportere. Ab effectis rebus hoc modo. Cum mulier viro in manum cōuenit. omnia que mulieris fuerint viri sunt dotis nomine.

Effecta sūt que aliquib⁹ efficiuntur causis: nō tpe precedentib⁹: sed natura velut si queratur. Vt ore defuncta q i manū viri cōuenit: an eius bona ad virū ptinēat. In q qōne bona viroris defuncte: q i manū viri cōuenierit: subiectū ē: ad virū at ptinere pdicatiū est. Quero igitur argumentum ab effecto: dispicioqz qd p̄ficerit ipa i manū viri cōuentio: atqz ex eo argumētū trabo. id aut ē: oia viri dotis nomine fieri: queqz mulieris fuere. Ipsa igitur i manus cōuentio: oia q mulieris fuere: viri fecit dotis noīe. Mō p̄cedens tpe s̄ statim p̄pria vi nature. Nā vt i manū queqz cōuenirit: mor ei⁹ bona dotis noīe virū sequit̄. facio igit̄ argumētū sic. Si mulier q defūcta ē: i manū cōuenit i manū cōuenientis mulieris bona viri sunt dotis nomine. Hec quoqz bona de qb⁹ agit̄ viri sūt. Argumētū ex eo qd i ipso ē: de quo agitur: cōtinet. Agitur .n. de eius bonis que i manū cōuenierit. s. ab effectis .i. a cause effectis. Effectū nāqz ē i manū cōuentio: oia q mulieris sūt: viri fieri dotis noīe. quāqz hic quoqz nō ab effectis: sed a cā factū argumētū monstret ē. Ostēsum est enim fieri viri dotis nomine: qcqd mulieris fuerit: ex eo quod mulier in manū cōuenierit: s̄ hec causa ē: vt q mulieris sūt: viri sunt dotis noīe. S̄ dicat quis ex eo qd ea que mulieris erāt viri sunt dotis noīe id approbari q defuncte bona ad virum debeat ptinere: sed q mulieris sunt: ea viri fieri dotis noīe: et bona ad virū ptinere: vel idē ē: vel neutrū alteri causa ē: vel si quis dicat eam eē cām: vt bona mulieris viro debeat cedere q per in manus conventionem: viri facta sunt dotis noīe a causa rursus: ac si ab effectis factū ēē argumētū putabit: idest a dote. ab effectis vero nō oportet aliud nisi causam probari. Esset vero ex effectis argumētū: vt ex eo cā p̄bare tur hoc modo. Si q̄stio ēēt an mulier i manū viri cōuenisset: et idubitatum haberetur oia que fuisset mulieris: viri facta dotis noīe dicerentur ita. Si oia que fuere mulieris: viri facta sunt dotis noīe. Sed oia q fuere mulieris: viri facta sunt dotis noīe: mulier igit̄ in manum viri cōuenit. Maxima p̄positio: causas ab effectis suis non separari.